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Epidemia Covid-19 dhe masat kufizuese lidhur me epideminë kanë pasur ndikime të dukshme në shëndetin 
e popullsisë. Ndikimet kanë qenë më të theksuara te personat, të cilët edhe para epidemisë Covid-19 kanë 
pasur pozitë më të dobët në shoqëri. Qëllimi i këtij raporti ishte të qartësoj ndikimet e epidemisë Covid-19 
në jetën e përditshme të personave të ardhur në Finlandë, në shëndetin e tyre, në mirëqenjen mendore 
dhe në cilësinë e jetës. 

Në këtë hulumtim janë përdorur të dhëna nga studimi i realizuar nga Instituti kombëtar për shëndetësi dhe 
mirëqenje lidhur me ndikimet e epidemisë me korona në mirëqenjen e personave të ardhur në Finlandë 
(MigCOVID). Të dhënat hulumtuese janë mbledhur nga muaji tetor 2020 deri në muajin shkurt 2021, në 
kohën e njejtë kur në Finlandë ishte vala e dytë e epidemisë Covid-19. Në hulumtimin MigCOVID 
pjesëmarrës ishin gjithësejtë 3 668 persona nga mosha 20 deri në 66 vjeç. Përgjigjëja e tyre në përqindje 
ishte 60 %. Në hulumtimin përcjellës nga FinTerveys 2021, mostra të zgjedhura nga grupmosha e njejtë u 
përdorën si të dhëna referente që përshkruajnë të gjithë popullsinë (n=3 490, përgjigjëja në përqindje ishte 
51 %).   

Janë vërejtur dallime të rëndësishme statistikore bazuar në gjithë popullsinë, ashtuqë pjesa më e madhe e 
personave të ardhur në Finlandë kishin shqetësime lidhur me epideminë e Covid-19. Shqetësimet ishin 
lidhur me mundësinë e infeksionit me Covid-19 (nga e gjithë popullsia 18 % në raport apo krahasuar me 
personat e ardhur në Finlandë që ishte 29 %), infektimi i të tjerëve (31 % në raport me 39 %), infeksioni i 
personave të afërm (40 % në raport me 52 %), përjetimin e diskriminimit apo të anashkalimit për shkak të 
Covid-19 (7 % në raport me 16 %), vazhdimin e punës (8 % në raport me 30 %), aftësinë e udhëheqjes 
shtetërore për të trajtuar krizën (14 % në raport me 25 %) dhe në njohurinë e përkujdesjes shëndetësore 
për të trajtuar të gjithë pacientët (15 % në raport me 29 %). 

Krahasuar me gjithë popullsinë, një pjesë dukshëm më e madhe e përsonave të ardhur në Finlandë, 
raportuan rënje të shpresës për të ardhmen (nga e gjithë popullësia 30 % në raport apo krahasuar me 
personat e ardhur në Finlandë që ishte 38 %) si dhe rritjen e përjetimit të vetmisë (28 % në raport me 36 
%), vështërsi gjumi (10 % në raport me 18 %) dhe në pirjen e duhanit (2 % në raport me 4 %). Prej 
personave të ardhur në Finlandë 9 % e tyre kanë raportuar se në shtëpi kanë përjetuar rënjen e sigurisë dhe 
39 % e tyre rënjen e aktivitetit fizik. Poashtu edhe dallime të mëdha statistikore janë vërejtur në dobësimin 
e konsideruar apo shumë të theksuar ekonomik (nga e gjithë popullsia 6 % në raport me personat e ardhur 
në Finlandë që ishte 23 %). Për disa, epidemia Covid-19 kishte poashtu edhe ndikime pozitive. Në raport me 
gjithë popullsinë, personat e ardhur në Finlandë kanë raportuar më shpesh një rritje të mbajtjes së 
raporteve me miqët (nga e gjithë popullsia 7 % në raport me personat e ardhur në Finlandë 16 %) dhe më 
shumë shpresë për të ardhmen në raportet (7 % në raport me 20 %) si dhe rënje të vetmisë (2 % në raport 
me 6 %), mendimet kundërthënse brenda familjes (3 % në raport me 6 %) dhe ngrënja e ushqimit mes 
racioneve (5 % në raport me 9 %). 
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Gjithësej 15 % e personave të ardhur në Finlandë kanë raportuar se janë trajtuar më me mosrespekt, janë 
fyer verbalisht, janë kërcënuar apo shqetësuar gjatë kohës së epidemisë Covid-19. Ata të cilët janë trajtuar 
më me mosrespekt sesa të tjerët (janë 11 % e të gjithë të anketuarve), 46 % e tyre kanë raportuar se kjo ka 
ndodhur çdo javë. Ata të cilët janë ofenduar ose përndryshe janë fyer verbalisht (7 %), 35 % e tyre 
raportuan se kjo ka ndodhur së paku një herë në çdo javë. Kërcënime dhe shqetësime raportuan 5 % nga të 
anketuarit. Prej tyre 24 % raportuan se kjo ka ndodhur së paku një herë në javë. 

Gjithësej 81 % e personave të ardhur në Finlandë dhe 84 % nga e gjithë popullsia raportuan se ishin 
plotësisht të aftë për punë. Megjithatë, dallime statistikore të dukshme u vërejtën në raport me gjithë 
popullsinë në disa fusha të shëndetësisë, të kapaciteteve vepruese dhe të mirëqenjes. Krahasuar me gjithë 
popullsinë, personat e ardhur në Finlandë kanë raportuar më rrallë se kanë përjetuar shëndet të mirë / apo 
deri diku të mirë (e gjithë popullsia 80 % në krahasim me personat e ardhur në Finlandë që ishte 70 %), 
memorja ka funksionuar mirë apo shumë mirë (82 % në raport me 75 %) dhe cilësi jetësore shumë të mirë 
apo të mirë (78 % në raport me 70 %), aty ku kanë pasur ngarkesë psiqike (11 % në raport me 20 %) dhe 
paraqitja e dëmtimeve të rënda të aftësive vepruese (5 % në raport me 11 %) që ishte më e lartë krahasuar 
me gjithë popullsinë. 

Ndikimet e epidemisë Covid-19 në shëndetin dhe mirëqenjen ishin dukshëm më të larta në mesin e 
personave të ardhur në Finlandë në shumicën e fushave të shëndetit dhe të mirëqenjes krahasuar me gjithë 
popullsinë. Në hulumtimet që pasojnë do te duhej të qartësohej lidhja mes faktorëve bazë dhe asaj, se a 
grumbullohen ndikimet negative të epidemisë Covid-19 në disa grupe të caktuara. Poashtu, ndikimet e 
vërejtura pozitive aty ku ato u shqyrtuan, është e arsyeshme që të shqyrtohen edhe nga këndvështrimi i 
përballimit të krizës. 

 

Fjalët kyçe: Covid-19; koronavirusi; MigCOVID; të ardhur në vend; emigrim; shëndeti; shëndeti mendor; 
mirëqenja; diskriminimi; aftësia e veprimit; brengat; jeta e përditëshme; mënyra e jetës. 

 

 

 المُلخص

 Sara(، سارة أوستيرو )Eero Lilja(، إيرو ليليا )Päivikki Koponen(، بايفي كوبونين )Natalia Skogbergنتاليا سكوقبيرق )
Austero( تيلير برينكي ،)Tyler Prinkey( أنو إ. كاستاندينا ،)Anu E. Castaneda )Impact of Covid-19 on the health 

and wellbeing of persons who migrated to Finlandبحث استطلاعي بخصوص[ . MigCOVID 2020  - 2021 تأثيرات .
.[ التقرير MigCOVID 2020  - 2021  على صحة ورفاهية الأشخاص الذين انتقلوا إلى فنلندا. البحث الاستطلاعي 19وباء كوفيد 
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والقيود المتعلقة به لها تأثيرات مهمة على صحة السكان. التأثيرات تكون أشد لدى الاشخاص الذين كان وضعهم  19وباء كوفيد 
على الحياة اليومية وعلى   19.  كان هدف هذا التقرير هو استيضاح تأثيرات وباء كوفيد 19ضعيف في المجتمع قبل وباء كوفيد 

 الصحة والرفاهية النفسية وجودة الحياة لدى الاشخاص الذين انتقلوا إلى فنلندا. 

استخدمنا أثناء البحث مواد البحث الذي أنجزته مؤسسة الصحة والرفاهية، وهو تأثيرات وباء كورونا على رفاهية الأشخاص  
، في نفس  2021وشهر فبراير  2020(. جمعنا المواد خلال الفترة فيما بين شهر أكتوبر MigCOVIDالمولودين في الخارج )

شخص تتراوح أعمارهم  3668ما مجموعه  MigCOVIDفي فنلندا. شارك في بحث  19الوقت أثناء الموجة الثانية لوباء كوفيد 
اص من نفس الفئة العمرية الذين شاركوا في بحث  %. استخدمنا العينة الفرعية للأشخ60سنة. كانت نسبة المشاركة    66  -  20بين  

 %(. 51، ونسبة المشاركة 3490كمواد للمقارنة تمثل كل السكان )شارك تقريبًا  FinTerveys 2021المتابعة 

م لاحظنا بخصوص الفروقات المهمة من الناحية الإحصائية مقارنة مع كل السكان، أن معظم الأشخاص الذين انتقلوا إلى فنلندا لديه
% من الأشخاص 29% مقابل  18)كل السكان    19. كان القلق متعلق بالإصابة بالعدوى بكوفيد  19مخاوف فيما يتعلق بوباء كوفيد  

%(، 52% مقابل  40%(، إصابة الشخص القريب بالعدوى )39% مقابل  31الذين انتقلوا إلى فنلندا(، إصابة الآخرين بالعدوى )
%(، مهارة 30مقابل  %8%( استمرار العمل )16مقابل  %7) 19للشخص بسبب كوفيد  الشعور بالتهميش أو تجنّب الآخرين

 %(.29مقابل    %15%( وقدرة الرعاية الصحية على رعاية وعلاج جميع المرضى )25مقابل    %14قيادة الدولة لرعاية الأزمة )

% 30انخفاض آمالهم بشأن المستقبل )كل السكان بالمقارنة مع جميع السكان، أفادت نسبة أكبر من الاشخاص المنتقلين إلى فنلندا ب
%(، الصعوبات المتعلقة 36% مقابل 28% من الأشخاص الذين انتقلوا إلى فنلندا(، وكذلك زيادة الشعور بالوحدة )38مقابل 

 % من الأشخاص الذين انتقلوا إلى فنلندا عن نقص 9%(. أبلغ 4مقابل  %2%( وبخصوص التدخين )18مقابل  %10بالنوم )
% عن النشاط الجسدي. كما أنه تمت أيضًا ملاحظة فارق مهم من الناحية الإحصائية بخصوص 39شعورهم بالأمان في البيت و

% من الأشخاص الذين انتقلوا 23% مقابل 6الاشخاص الذين أبلغوا عن ضعف وضعهم المادي كثيراً أو كثيراً جداً )كل السكان 
دى البعض تأثيرات إيجابية أيضًا. بالمقارنة مع جميع السكان، فإن الأشخاص الذين انتقلوا إلى  له ل  19إلى فنلندا(. كان وباء كوفيد 

% من الأشخاص الذين انتقلوا إلى فنلندا( 16% مقابل 7فنلندا أبلغوا بقدر أكثر عن زيادة التواصل مع الأصدقاء )كل السكان 
%(، الاختلافات في وجهات النظر داخل 6مقابل    %2الوحدة )  %( وكذلك نقص من ناحية20مقابل    %7والأمل بشأن المستقبل )

 %(.9مقابل   %5%( وتناول الوجبات الخفيفة )6مقابل  %3العائلة )

% من الأشخاص الذين انتقلوا إلى فنلندا عن أنه لم تتم معاملتهم باحترام أو تمت إهانتهم لفظيًا أو تهيديهم أو 15أبلغ ما مجموعه 
% من كل 11. أولئك الذين تم التعامل معهم بقدر أقل من الاحترام مقارنة مع الآخرين )19اء كوفيد إزعاجهم خلال فترة وب
%( 7% منهم أبلغوا أن ذلك يحدث أسبوعيًا على الأقل. أولئك الذين تم شتمهم أو تمت إهانتهم لفظيًا )46المشاركين في البحث(، 

% منهم 24% من المشاركين في البحث. أبلغ 5لغ عن التهديد والإزعاج % منهم أبلغ أن ذلك يحدث أسبوعيًا على الأقل. أب35
 أن ذلك يحدث أسبوعيًا على الأقل. 

% من كل السكان أنهم قادرين على العمل بشكل كامل. لاحظنا 84% من الأشخاص الذين انتقلوا إلى فنلندا و81أبلغ ما مجموعه 
نة مع كل السكان بخصوص النواحي الأخرى بخلاف الصحة والقدرة على على كل حال فروقات مهمة من الناحية الإحصائية مقار

العمل والرفاهية. بالمقارنة مع كل السكان، فإن الأشخاص الذين انتقلوا إلى فنلندا أبلغوا بشكل أقل عن شعورهم بأن صحتهم 
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